[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от №

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники для производства сельскохозяйственной продукции

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники для производства сельскохозяйственной продукции, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 08.07.2019 № 407 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области
от 26.07.2019 № 441, от 08.10.2019 № 596, от 26.11.2019 № 708, от 10.04.2020
№ 192), следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Главным распорядителем средств субсидии на приобретение техники является Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию (далее – Департамент), до которого как получателя бюджетных средств областного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств.»;
2) в пункте 7:
- абзац шестой после слов «приложения № 1» дополнить словами
«к настоящему Порядку»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«- в случае приобретения техники для оснащения молочных товарных ферм, указанной в разделе 4 приложения № 1 к настоящему Порядку, сельскохозяйственными товаропроизводителями, занимающимися молочным скотоводством, - 20 млн. рублей.»;
3) в пункте 8:
- абзац второй после слов «Смоленской области» дополнить словами
«, в совокупности превышающей 3 000 рублей»;
- после абзаца семнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:
«- наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя на 1 января текущего финансового года 100 и более голов дойного стада (в случае приобретения техники, указанной в разделе 4 приложения № 1 к настоящему Порядку);
- приобретение датчиков для индивидуального учета животных в количестве, не превышающем поголовья крупного рогатого скота, имеющегося у сельскохозяйственного товаропроизводителя на 1 января текущего финансового года (в случае приобретения техники, указанной в пункте 4.2 раздела 4 приложения № 1 к настоящему Порядку);»;
4) в пункте 10:
- в абзаце девятом слова «в разделе 2» заменить словами «в разделах 2, 4»;
- в абзаце девятнадцатом слова «ОС-1 для оборудования, требующего монтажа ОС-15» заменить словами «по форме № ОС-1, для оборудования, требующего монтажа, по форме № ОС-15»;
- абзацы двадцать первый и тридцать пятый дополнить словами «(при наличии)»;
- абзац сорок третий признать утратившим силу;
- абзац сорок четвертый изложить в следующей редакции:
«- акта (актов) о приеме-передаче основных средств по форме № ОС-1, для оборудования, требующего монтажа, по форме № ОС-15;»;
- абзац сорок седьмой дополнить словами «(при наличии)»;
5) пункт 18 после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:
«- при приобретении техники, указанной в разделе 4 приложения № 1 к настоящему Порядку:
- направление собственных и (или) привлеченных денежных средств в размере
не менее 50 процентов от суммы предоставленной субсидии на приобретение техники в срок с даты ее предоставления до окончания очередного финансового года на финансирование затрат, связанных со строительством, и (или) реконструкцией, и (или) приобретением объектов основных средств (в том числе оплата платежей по кредитному договору (договорам), за исключением кредитного договора (договоров) на пополнение оборотных средств  сельскохозяйственного товаропроизводителя, договору (договорам) финансовой аренды (лизинга) (при наличии). Показателем, необходимым для достижения данного результата, является сумма вложенных средств (собственных и (или) привлеченных) сельскохозяйственного товаропроизводителя в строительство, и (или) реконструкцию, и (или) приобретение объектов основных средств (рублей). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии на приобретение техники на основании расчета размера субсидии на приобретение техники, представляемого в соответствии с абзацем седьмым пункта 10 настоящего Порядка;
- реализация в очередном финансовом году молока собственного производства перерабатывающим организациям, осуществляющим производственную деятельность на территории Смоленской области, в объеме не менее 70 процентов от количества молока, произведенного и реализованного в году, предшествующем текущему финансовому году. Показателем, необходимым для достижения данного результата, является объем реализованного в очередном финансовом году молока собственного производства перерабатывающим организациям, осуществляющим производственную деятельность на территории Смоленской области, в размере не менее 70 процентов от количества молока, произведенного и реализованного в году, предшествующем текущему финансовому году (тонн). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии на приобретение техники на основании отчетности о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственных товаропроизводителей за год, предшествующий текущему финансовому году, по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
- ввод в эксплуатацию приобретенной техники, требующей монтажа, не позднее шести месяцев с даты подачи заявления о предоставлении субсидии на приобретение техники. Показателем, необходимым для достижения данного результата, является дата ввода в эксплуатацию приобретенной техники, требующей монтажа. Конкретные значения данного показателя устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии на приобретение техники на основании копии (копий) акта (актов) о приеме-передаче оборудования в монтаж по форме № ОС-15, представляемой (представляемых) в соответствии с абзацами девятнадцатым и сорок четвертым пункта 10 настоящего Порядка;»;
6) приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается).

Губернатор
Смоленской области								А.В. Островский
6

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники для производства сельскохозяйственной продукции (в редакции постановления Администрации Смоленской области
от _________ № ____)
ПЕРЕЧЕНЬ
техники и размер субсидии на приобретение техники

	№
п/п
	Наименование техники

	Размер субсидии на приобретение техники (% от стоимости техники) (без учета налога на добавленную стоимость)*
	Предельный размер субсидии на приобретение техники за
1 единицу (рублей)

	1
	2
	3
	4

	1. Сельскохозяйственная техника для возделывания сельскохозяйственных культур

	1.1.
	Фронтальные монтируемые погрузчики
	20
	100 000

	1.2.
	Навесное оборудование для фронтальных погрузчиков (грейфер для рулонов с удлинителем стрелы, грейфер для рулонов с сопряженными рычагами, грейфер для рулонов, грейфер для рулонов многофункциональный, ковш челюстной, ковш, резак для силоса, грейфер для силоса, ковш грейферный, вилы для рулонов, вилы для соломы и навоза)

	100 000

	1.3.
	Комбинированные посевные комплексы

	850 000

	1.4.
	Тракторы сельскохозяйственные общего назначения и тракторы сельскохозяйственные универсально-пропашные:

	с мощностью двигателя от 80 до 110 лошадиных сил включительно

	320 000

	с мощностью двигателя от 111 до 170 лошадиных сил включительно

	520 000

	с мощностью двигателя от 171 и свыше лошадиных сил

	1 080 000

	1
	2
	3
	4

	1.5.
	Зерноуборочные комбайны, в том числе приспособления к ним (жатки):
	25

	с мощностью двигателя до 160 лошадиных сил включительно

	700 000

	с мощностью двигателя от 161 до 220 лошадиных сил включительно

	1 200 000

	с мощностью двигателя от 221 до 280 лошадиных сил включительно

	1 550 000

	с мощностью двигателя от 281 и свыше лошадиных сил

	1 850 000

	1.6.
	Плуги общего назначения оборотные

	500 000

	1.7.
	Картофелеуборочные комбайны

	1 400 000

	1.8.
	Морковоуборочные комбайны

	820 000

	1.9.
	Приспособления для уборки рапса (рапсовые столы)

	90 000

	1.10.
	Машины для посева однолетних и многолетних трав

	200 000

	1.11.
	Приспособления к зерноуборочным комбайнам для уборки семян однолетних и многолетних трав

	140 000

	1.12.
	Сеялки пропашные (сеялки точного высева, кукурузные сеялки):

	отечественного производства

	400 000

	импортного производства

	2 500 000

	1.13.
	Сеялки зерновые, зернотуковые (механические, пневматические, разбросные):

	отечественного производства

	400 000

	импортного производства

	2 500 000

	1.14.
	Машины для внесения минеральных и органических (твердых и жидких) удобрений (мелиорантов)
	30
	450 000

	1.15.
	Техника для возделывания, уборки и послеуборочной доработки картофеля и овощей, оборудование для чистки, мойки, взвешивания, упаковки картофеля и овощей (ботвоудалители, сеялки овощные, рассадопосадочные машины, транспортеры, машины для очистки, мойки, взвешивания, упаковки овощей, гребнеобразователи, картофелекопатели, картофелесажалки, сортировки, пункты первичной обработки картофеля, конвейеры ленточные, приемные бункеры, оборудование для орошения картофеля и овощей ирригаторы катушечные)

	520 000

	1.16.
	Техника и (или) оборудование для закладки и ухода за многолетними плодовыми насаждениями (окучиватели, фрезы (приствольные; с окучивателем),полольники, щелерезы для посадки деревьев, ямобуры гидравлические, столбоставы с гидравлическим смещением, штанги садовые, опрыскиватели, косилки-измельчители (с вертикальным расположением лезвий; с горизонтальным расположением лезвий), платформы для сбора фруктов)

	200 000

	1.17.
	Прицепы для транспортировки рулонов, транспортировщики рулонов (рулоновозы)

	300 000

	1.18.
	Прицепы, полуприцепы (бункеры перегрузчики)

	400 000

	1.19.
	Опрыскиватели самоходные:

	отечественного производства

	1 500 000

	импортного производства

	6 500 000

	1.20.
	Опрыскиватели прицепные, навесные, полуприцепные:

	отечественного производства

	500 000

	импортного производства

	600 000

	1.21.
	Культиваторы (рыхлители (чизели), плоскорезы)

	520 000

	1
	2
	3
	4

	1.22.
	Мульчеры (ротоваторы):
	30

	отечественного производства

	300 000

	импортного производства

	1 250 000

	1.23.
	Бульдозерные отвалы корчеватели

	200 000

	1.24.
	Бороны (дисковы, зубовые, сетчатые, ножевые, игольчатые, ротационные, шарнирные, шлейф-бороны, диски мелиоративные):

	отечественного производства

	300 000

	импортного производства

	1 400 000

	1.25.
	Зерносушилки, зерноочистительные, ворохоочистительные, калибровочные и сортировальные машины:
	40

	производительностью до 20 тонн в час включительно

	1 500 000

	производительностью от 21 до 50 тонн в час включительно

	3 800 000

	1.26.
	Протравочные машины производительностью до 30 тонн в час включительно

	150 000

	1.27.
	Катки (водоналивные, дисковые, игольчатые, колесные, кольцевые, кольчато-зубчатые, кольчато-шпоровые, планчатые, спиральные)
	50
	400 000

	2. Сельскохозяйственная техника для содержания и обслуживания сельскохозяйственных животных

	2.1.
	Самоходные погрузчики
	20
	900 000

	2.2.
	[bookmark: _GoBack]Системы для навозоудаления в животноводческих помещениях

	550 000

	2.3.
	Самоходные кормоуборочные комбайны, в том числе приспособления к ним (жатки, платформы-подборщики, подборщики):
	25

	с мощностью двигателя до 300 лошадиных сил включительно

	800 000

	с мощностью двигателя свыше 301 лошадиной силы

	1 600 000

	2.4.
	Прицепные кормоуборочные комбайны

	320 000

	2.5.
	Косилки тракторные
	30
	300 000

	2.6.
	Пресс-подборщики

	250 000

	2.7.
	Прицепы-подборщики

	400 000

	2.8.
	Грабли тракторные

	330 000

	2.9.
	Обмотчики (упаковщики) рулонов

	500 000

	2.10.
	Плющилки зерна

	850 000

	2.11.
	Молокоохладители закрытого типа (танки-охладители закрытого типа):
	40

	с максимальной вместительностью до 3000 литров

	150 000

	с максимальной вместительностью от 3 000 до 6 000 литров

	300 000

	2.12.
	Смесители кормов

	780 000

	2.13.
	Кормораздатчики

	160 000

	2.14.
	Раздатчики-выдуватели соломы (измельчители-выдуватели соломы)

	500 000

	3. Сельскохозяйственная техника, приобретаемая сельскохозяйственными товаропроизводителями, занимающимися производством и (или) первичной переработкой льна-долгунца

	3.1.
	Сеялки льняные
	25
	300 000

	3.2.
	Агрегаты, узлы и детали машин для уборки, первичной обработки зерновых, крупяных, зернобобовых и масличных культур (для сельскохозяйственных сушилок)

	500 000

	1
	2
	3
	4

	3.3.
	Тракторы сельскохозяйственные общего назначения и тракторы сельскохозяйственные универсально-пропашные с мощностью двигателя от 80 и свыше лошадиных сил:
	30

	отечественного производства

	2 000 000

	импортного производства

	2 400 000

	3.4.
	Зерноуборочные комбайны, в том числе приспособления к ним (жатки)

	2 500 000

	3.5.
	Адаптеры-приспособления к комбайнам для уборки семян льна-долгунца (жатки очесывающие)
	40
	1 200 000

	3.6.
	Оборудование для первичной переработки (обработки) льна

	15 000 000

	3.7.
	Льноворохосушилки

	2 000 000

	3.8.
	Сушилки для послеуборочной сушки зерна перед закладкой на хранение, оборудование для сушки льнотресты

	5 000 000

	3.9.
	Грабли тракторные
	50
	400 000

	3.10.
	Теребилки льна самоходные:
	70

	отечественного производства

	10 000 000

	импортного производства

	12 000 000

	3.11.
	Теребилки льна прицепные

	750 000

	3.12.
	Льноуборочные комбайны

	750 000

	3.13.
	Ворошилки льна

	400 000

	3.14.
	Вспушиватели льна

	400 000

	3.15.
	Подборщики-оборачиватели лент льна

	отечественного производства

	400 000

	импортного производства

	650 000

	3.16.
	Оборачиватели самоходные лент льна

	6 500 000

	3.17.
	Пресс-подборщики

	1 000 000

	3.18.
	Пресс-подборщики льняные самоходные

	7 000 000

	3.19.
	Подборщики тресты

	1 000 000

	4. Сельскохозяйственная техника, приобретаемая сельскохозяйственными товаропроизводителями, занимающихся молочным скотоводством для оснащения молочных товарных ферм

	4.1.
	Роботизированные доильные системы, стационарные доильные залы для крупного рогатого скота и доильные установки, укомплектованные линейным молокопроводом
	60
	20 000**

	4.2.
	Автоматические системы наблюдения за технологическим процессом на молочной ферме, включая системы управления стадом, системы идентификации животных, системы распознавания охоты, в том числе датчики для индивидуального учета животных, периферийное оборудование, программное обеспечение

__________________________________________________
*В случае если техника приобретена на условиях лизинга, размер субсидии на приобретение техники рассчитывается от стоимости техники по договору (договорам) купли-продажи предмета лизинга и не может превышать размер первоначального лизингового платежа (аванса).
** Предельный размер субсидии на приобретение техники на одну голову дойного стада, имеющуюся у сельскохозяйственного товаропроизводителя на 1 января текущего финансового года.

image1.png